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RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

P6r menaxhmentin dhe aksionar6t e ELSIG SH.A.

Ne kemi qenti td angazhuar pAr auditimin e pasqyrave financiare shoqeiruese t6
kompanisd sei sigurimeve 'ELSIG' (md tej referuar si "Kompania"), qei pdrfshind Pasqyrdn
e pozicionit financiar md 31 Dhjetor 2013, Pasqyrdn e t6 ardhurave gjithdperfshireise,
Pasqyrdn e ndryshimeve n6 ekuitet dhe Pasqyr6n e rrjedhds sd parasd p6r vitin qd ka
pdrfunduar m6 31 Dhjetor 2013, si dhe njd p6rmbtedhje tE potitikave t6 kontabititetit
dhe sh€nimeve tjera shpjeguese.

P€rgjegjdsia e menaxhmentit p€r Pasqyrat Financiare
Menaxhmenti 6sht6 pdrgjegjds p6r pdrgatitjen dhe prezantimin e drejtd td kdtyre
pasqyrave financiare n6 pajtueshm6ri me Standardet Nddrkombeitare tE Raportimit
Financiar. Kjo p6rgjegjdsi pdrfshin6: dizajnimin, imptementimin dhe mbajtjen e
kontrottit td brendsheim retevant pdr pdrgatitjen dhe prezantimin e drejt6 tei pasqyrave
financiare qe jand te [iruara nga materiate, qoft6 nga mashtrimi apo gabimi;
pdrzgjedhjen dhe aplikimin e politikave td duhura td kontabititetit dhe b6rjen e
vlereisimeve tE kontabititetit qd jand td arsyeshme p6r rrethanat.

Pdrgjegj€sia e auditorit
Pergjegjdsia jond dsht6 ti: shprehim njd opinion mbi kdto pasqyra financiare bazuar ne
kryerjen e auditimit. Ne kemi kryer auditimin nd pdrputhje me Standardet
Nddrkomb6tare td Auditimit. Kdto standarde ktirkojnd qE ne t'i p6rmbahemi kdrkesave
etike dhe ptanifikojm6 e kryejmd auditimin p6r td marr6 siguri t6 arsyeshme nese
pasqyrat financiare jan6 td lira nga ndonjd gabim material.
Auditimi pErfshind procedurat e kryerjes p6'r td marr6 ddshmi tE auditimit tidhur me
vterat dhe shpatosjet nE pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nd gjykimin e
auditorit, duke pdrfshir6 vlerdsimin e rreziqeve td gabimeve materiate tE pasqyrave
financiare, qoftd nga ndonjd mashtrim ose gabim. Gjatd b6rjes sd kdtyre vler6simeve te
riskut, auditori konsideron td pdrshtatshdm kontroltin e brendsh6m pdr p6rgatitjen dhe
prezantimin e drejtd tti pasqyrave financiare tii Kompanisd nii m6nyrd qd td dizajnoj6
procedura td auditimit qd jan6 t6 duhura ne rrethana, por jo p6r qdttim td shprehjes sd
nje mendimi nE efektivitetin e kontrotlit te brendshdm td Kompanis6. Auditimi
gjithashtu p6rfshind vterdsimin e p6rshtatshmdrisd, sd potitikave kontabdl td p6rdorura
dhe arsyeshmdrin6 e potitikave td pdrdorura dhe arsyeshmdrind e vler6simeve kontab6[
tE b6ra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e p6rgjithshdm t6 pasqyrave
financiare.
Ne besojmd qd d6shmitd e auditimit qE ne kemi marr6 jand td mjaftueshme dhe t6
duhura pdr td siguruar baziin pdr opinionin tond td auditimit.

Opinion

Sipas mendimit ton6, pasqyrat financiare tE Kompanis6 paraqesin drejt6, nd td gjitha
g6shtjet materiale pozicionin financiar te Kompanisd' mE 31 Dhjetor 2013 dhe
performansdn e saj financiare, ndryshimet nd ekuitet dhe rrjedhEn e parasd p6r vitin q6
ka p6rfunduar nei pdrputhshm6ri me Standardet Nddrkombdtare td Raportimit Financiar.
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar md 31 Dhjetor 2013

ASETET

Paraja nd dord dhe nd bankd

Investimet ne depozita
Pjesa e risiguruesit pdr detyrimet
e sigurimeve
Kostot e pdrvet€suara t€i shtyra
Ltogarit6 e arkdtueshme nga sigurimet
Asetet e tjera
Prona dhe pajisjet
Asetet e paprekshme

GJITHSEJ ASETET

DEryRIMET
Humbjet dhe shpenzimet e korrigjimit
t6 humbjes (rezervat teknike)
Primet e pa fituara
Llogarit6 e pagueshme t6 sigurimit
Llogarite e tjera te pagueshme

GJITHSEJ DETYRIMET

KAPITALI AKSIONAR

Kapitati aksionar

Fitimi i akumutuar

GJITHSEJ KAPITALI AKSIONAR

818.913 6,297,704

Shdnim

8

9

10

11

12
13

14

15

11 349.401

Md 31 Dhjetor
2013

(nE Euro)

763,733

7,473,727

203,760

1,355,239

764,525

614,810

167,112

6.495

Md 31 Dhjetor
2012

(nE Euro)

1,304,412

6,539,021

131,342

1,729,252
746,521

48,729

155,147

8,469

10,661,993

3,077,792
3,169,270

342,395

229,456

2,955,517
2,765,691

306,352

270,154

16 4,333,090

197,408

4,333,090

31 ,1 08

530.488

GJITHSEJ DETYRIMET DHE KAPITALI 11,349 401

Autorizuar nga menaxhmenti p6r botim dhe ndnshkruar mri 28 Shkurt 2014.

4,364,188

10,661,892

deri 23 jand pjes6 pErb6rdse e kdtyre pasqyrave
financiare.

Valon Berisha

Sh6nimet e bashkangjitura nga 1


